Katolicy z wsi pruskich „dawniej
prawie parafianie tychże kościołów zawsze na nabożeństwa i przyjmowanie sa
kramentów udawać się zwykli, a co największa, do dyspozycji chorych po księ
ży przybywać do tychże kościołów mają zwyczaj". W imieniu religii, duchow
nych i ludu katolickiego w kraju pruskim biskup prosił Komisję Rządową o
możliwość wyjazdów za granicę przynajmniej do umierających. W odpowiedzi
z 29 grudnia / 10 stycznia 1845/46 r. Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i
Duchownych nie wyraziła zgody i na to.10 Wydaje się, że księża nadal jeździli
do Prus, a na pewno przychodzili wierni. Oto w 1850 r. ks. Martyszewski z
Jansborga prosił o wikariusza. Był chory, z trudem obsługiwał parafian a dodat
kowo przed Wielkanocą i w każde święto przyczyniali pracy katolicy z Prus. W
trzy lata potem ponownie prosił o wikariusza, bowiem poprzedni odszedł. Ks.
Martyszewski podawał te same argumenty.11

Dnia 9/21 czerwca 1854 r. pełniący obowiązki Namiestnika Królestwa, ge
nerał hrabia Rüdiger ograniczył wydawanie paszportów wszystkim mieszkań
com. Administrator diecezji augustowskiej, ks. Bonawentura Butkiewicz od sie-

10 ArŁm, II sygn. 496 k. 43 - 47;II sygn. 66 k. 26.
11 ArŁm, I sygn. 161; I sygn.